Projeto de Lei nº 09/2009.

Concede o Título de Cidadão Honorário de Caculé ao Reverendíssimo Senhor Padre José Carlos Rodrigues Pereira.

Art. 1º Fica outorgado ao Reverendíssimo Senhor Padre José Carlos Rodrigues Pereira o Título de Cidadão Honorário de Caculé.

Art. 2º O Diploma, a ser conferido nos termos do artigo anterior, ser-lhe-á entregue em data previamente fixada pelo Presidente do Legislativo Municipal.

Art. 3º Para fazer face às despesas decorrentes da execução desta Lei, a Mesa Executiva da Câmara Municipal fica autorizada a utilizar-se de dotação própria, consignada no Orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caculé-BA, 21 de dezembro de 2009.

José Ferreira Cruz Neto

Presidente

JUSTIFICATIVA

O Padre José Carlos Rodrigues Pereira, nascido na cidade de Mortugaba no dia 30 de outubro de 1964, desde os primeiros anos de vida já demonstrava propensão à vida religiosa, foi o segundo dos oito filhos de Dona Maria do Carmo Pereira e do Sr. Durvalino Rodrigues Pereira. Cresceu e passou boa parte de sua juventude nesta mesma cidade ao lado de seus pais, concluindo ali o ensino fundamental.

Aos 23 anos de idade, ingressou no Seminário São José em Caetité, Cursando magistério no Instituto Anísio Teixeira em Caetité - BA, filosofia no Instituto Nossa Senhora das Vitórias em Vitória da Conquista - BA, Teologia no instituto Coração Eucarístico de Jesus da PUC (Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais - BH), se especializando em Teologia Pastoral.

Preparando-se para o Diaconato fez estágio pastoral na Cidade de Jacaraci e Mortugaba e logo após foi ordenado Diácono no Ginásio de Esportes da Cidade de Caetité – BA. Em 16 de novembro de 1997 com a ordenação de Presbítero passou a ajudar nos serviços pastorais das paróquias São Pedro de Aracatú e Bom Jesus de Brumado. Após 06 (seis) meses como presbítero, assumiu a reitoria da comunidade de Formação Nossa Senhora de Guadalupe em Belo Horizonte. Finalmente, no ano de 2003, foi nomeado Pároco da Paróquia Sagrado Coração de Jesus em Caculé - BA.

Desde o início de sua atividade de pregação religiosa, cativou a todos aqueles que dele se aproximaram, graças ao seu carisma pessoal e sua vocação de servir ao próximo. A integração com os paroquianos e a comunidade da região foi total, sendo simplesmente Amado e respeitado por todos, fruto sem dúvida de sua habilidade nata e dedicação sem igual no trato com ser humano, principalmente aqueles mais carentes e necessitados.

Com uma perfeição incomparável na organização, na pontualidade, nunca deixou que as pessoas perdessem o profundo sentido da fé e da Doutrina da Igreja, mas por outro lado, Soube congregar de modo correto, modificando a tradição, implantando o verdadeiro sentido da caminhada pela fé.

Com dinamismo e proeficiência exerce seu sacerdócio, onde em pouco tempo conseguiu sem esmorecimento ultimar a reforma da antiga casa de Mariinha transformando-a em Memorial Padre Daniel, onde são desenvolvidas as atividades da pastoral da Criança e eventos relacionados à Paróquia.

Promovendo sempre a união Fé/Vida, exerce de forma iluminada a missão de Pai e pastor em toda a comunidade, advertindo e instruindo, sempre demonstrando sua preocupação em todas as situações que envolvem a vida dos fieis.

Como se pode ver, o Padre José Carlos Rodrigues Pereira, é um verdadeiro dinâmico na atividade religiosa do Município de Caculé. Sua capacidade de doação e dedicação ao

CÂMARA MUNICIPAL DE CACULÉ CNPJ: 05.269.101/0001-86

próximo de mitada. Amado e respeitado por todos aqueles que com ele convivem, se tornou uma figura digna do reconhecimento Público.

É um cidadão Caculeense sem dúvida pelo exercício do seu sacerdócio, vivido com muita dedicação, trabalho e amor.

O Padre José Carlos Rodrigues Pereira, é merecedor, pois do reconhecimento de nossa cidade, recebendo desta Casa de Leis o honroso título de Cidadão Honorário de Caculé.

José Ferreira Cruz Neto

Presidente

